phanis, de regno Mahometico, & de alijs multis regnis ita vaticinatus est, vt non tam futuros rerum euentus prædicere, quām totam mundi historiam narratione sua complecti videatur? Quare cum non dubium sit hæc vaticinia à Deo orta, & Danieli monstrata esse, testantur & reliquam doctrinam huius vatis diuinam esse. Ostendit & doctrinarum collatio, Danielis doctrinam à Deo traditam esse. Nam Daniel monstrat regi Nabogdonosor remedia, quorum efficaciam expertus est in vera conversione ad Deum. Tales consolations ignorat Philosophia, quæ tantum est, vt Plato verissime dixit, meditatio mortis. Quid dicam de fortitudine trium virorum in medijs flammis, & Danielis inter leones, qui maluerunt interfici, quām abijcere confessionem? Cum igitur nemo sanus velit tam tristia pati propter inanes fabulas, ipso facto ostenderunt, se vere hoc sentire, quod profitebantur. Adde huc perpetuam conseruationem Ecclesiæ inter tristissimas mutationes & ruinas imperiorū. Etsi enim omnibus seculis summi reges, & antecelentes gloria & potentia, opprimere

E P I S T O L A

eam conati sunt, vt Pharao , Nabogdonosor , Antiochus , Romani Imperatores multi , Turci & alij innumerabiles : tamen hic cœtus egenus & pauper nunquam omnino deletus est , nec deinceps vlo tempore funditus deleri poterit . Ac ne illa quidem consideratio negligenda est , quæ nos de pœnis hostium Ecclesiæ admonet . Quam enim duriter castigatus sit Nabogdonosor , qui interfecrat multos sanctos , deleuerat templum toto orbe celebratissimum , coniecerat in ignem viros sanctos , taxantes impios cultus , liber Danielis satis declarat . Quantas porro pœnas blasphemiae aduersus Deum & sœuiciæ in Ecclesiâ Baldassar rex impius persoluerit , quis est qui ignoret ? Cum igitur scriptum Danielis præcipuos gradus testimoniorum , de quibus breuiter dixi , complectatur , iure ac merito landatur non solum diligenzia , sed etiam prudentia Eusebij Cæsariensis , qui in refutatione Ethnicorum ad hos fontes digitū præcipue intendit .

S E D non minus firma refutatio Iudæorum abhorrentium à veritate ex eodem scripto sumi potest . Nam Daniel prædixit , Christū stante politia Mosaica

ven-

D E D I C A T O R I A.

venturum esse, & numerum annorum ex
pressit. Prædixit & futurum esse, vt in-
terficiatur, & tamen tollat peccatum &
mortem, & deinde politiam Iudaicam
interituram esse, nec vñquam instaurari
posse. Hæ prædictiones perspicue refu-
tant multos Iudæorum errores. Nam
excidium vrbis Ierusalem testatur Mes-
siam exhibitum esse, cum exhiberi eum
adhuc stante politia Iudaica oportuerit.
Hoc testimonium de perpetua vastitate
politiæ Iudaicæ Eusebius in libris de de-
monstratione Euangelica, omnibus alijs
testimonijs anteponit. Etsi enim Iudæi
pertinaces callide & veteratorie reliqua
dicta prophetarum corrumpunt: tamen
hoc testimonium in oculos incurrens,
nullis præstigijs cauillationum eludere
possunt. Nam rudera & cineres ostendunt,
Ierosolymam, templum, politiam
Iudaicam, funditus deleta esse, nec in-
staurari potuisse, etiamsi aliquoties in-
stauratio tentata & inchoata est. Illi er-
go cineres & solitudo illa testimonium
dicunt, quod missus sit Messias, non qui-
dem ad constituendum regnum politi-
cum, sed ad restituenda bona æterna,
vt Daniel inquit, Adducetur iusticia

E P I S T O L A

sempiterna. Et quoniam in hanc com-
memorationem de instauratione Iero-
solymæ contra Dei decretum tentata
ingressus sum, repetam verba Ammiani
Marcellini, qui res Iuliani libro 23. de-
scribens, inquit: Imperij sui memori-
am magnitudine operum gestiens pro-
pagare, ambitiosum quondam apud
Ierosolymam templum, quod post mul-
ta & internecia certamina obsidente
Vespasiano, postea à Tito ægre est ex-
pugnatum, instaurare sumtibus cogita-
bat immodicis. Negociumq; maturan-
dum Alipio dederat Antiocheni, qui
olim Britannias procurauerat præfe-
ctus. Quum itaq; rei eidem fortiter in-
staret Alpius, iuuaretq; prouincia Re-
ctor, metuendi globi flammarum propè
fundamenta crebris assaultib. erumpen-
tes, fecere locum exustis aliquotiens ope-
rantibus inaccessum. Hocq; modo ele-
mento destinatus repellente cessauit in-
cæptum. Hæc ille. Agnoscamus igitur
Filiū Dei non esse otiosum ad dexte-
ram æterni Patris, sed cum hostib. suis,
Ethnicis, Iudæis, & alijs blasphemis, ita
bellum gerere, ut facile ipsi victoriam
tradant. Etenim Iulianus bellum gerens
cum

D E D I C A T O R I A.

Cum Persis, in prælio vulnus accepit incerto autore, ac relatus in castra, sanguinem caua manu exceptum, sursum sparuit, clamans: Vicisti tandem Galilæ. Illud etiam consideratione & admiratione dignissimum est, quod filius Dei eodem tempore suam potentiam aduersus Iudeos & Ethnicos declarauit. Non solum enim Iudeorum conatus contra decretum Dei, & contra prædictiones Danielis & Christi, inanes & irriti fuerunt, ut iam dixi: sed etiam Delphicum templum, omnium templorum Ethnicorum locupletissimum, cum Julianus legatos eò misisset, interrogaturos de euenu belli Persici, fulmine cœlitus incensum, totum conflagravit, nec vñquam deinceps instauratum est. Horum igitur duorum templorum, Iudaici & Delphici euersio, diuinitus facta eodem tempore, insolentiam Iudeorum & Ethnicorum valde repressit, & pios confirmauit.

CVM autem non satis sit habere in promtu perspicuas refutationes aliarū sectarum, quæramus etiam in scripto Danielis confirmationes articulorum, qui ad salutis nostræ fundamentum pertinent. Docet enim hic Propheta, quis

E P I S T O L A

fit Messias, & quæ sint eius beneficia, & quomodo accipienda sint. Affirmat hunc Redemptorem esse filium Dei & filiu hominis, & deleto peccato, placata ira Dei, abolita morte, adducturum esse iusticiam sempiternam. Utilessimum est autem in singulis testimonij meminisse ipsa Prophetæ verba, in quibus amplissima doctrina continetur, ut cap. 9. his verbis beneficia Messiae describit: Septuaginta hebdomades præfinitæ sunt super populum tuum, & super urbem sanctuarij tui, ut finiatur præuaricatio, & obsignetur peccatum, & fiat propitatio pro iniquitate, & adducatur iusticia sempiterna, & compleatur visio & prophetia, & vngatur Sanctus sanctorum. Et in eodem capite confugiens ad misericordiam, petit se exandiri propter Dominū, id est, propter promissum Mediorem. Sed hæc in præfatione complecti nimis longum esset. Nunc igitur de consilio huius editionis pauca dicam. Sicut antea pio studio edidi Esaiæ prophetæ conciones argumentis & scholijs illustratas, ita nunc cum studiosis plenitatis communico librum Danielis, qui partim Ebraico sermone, partim Chaldaico

D E D I C A T O R I A.

daico scriptus est. Etsi autem vtriusq; sermonis magna affinitas est : tamen Chaldaicus habet sua quædam vocabula, & peculiarem inflexionis formam. Ideo in ea parte libri Danielis , quæ Chaldaice scripta est , secutus sum Hieronymi Stridonensis , Sebastiani Munsteri, & socii mei piæ memoriae D. Erharti Snepfij , ductum & auspicia. Non enim tantum mihi sumo, vt meo iudicio de lingua Ebraica & Chaldaica plus tribui velim , quam horum virorum iudicio , qui singula verba ad calculos vocarunt, & de phrasí vtriusq; linguæ conjecturas minime fallentes habuerunt . Quare si quid in vulgari versione emendatum est, id eorum, quos honoris causa nominati, autoritate & exemplo factum est. Neq; vero prolixam enarrationem concionib. Danielis addere volui , cum sit in omnium manibus eruditissimus & incomparabilis commentarius Clarissimi præceptoris D. Philippi Melanthonis, sed tantum argumenta & scholia singulis capitib. addidi, vt ijs gratificarer, qui amant breuitatem, nec procul à conpectu textus Prophetici abduci volunt.

C A V S A autem, cur huic editioni tum no-

E P I S T O L A

um nomen Clarissime Doctor Christophe
phore affrisperim, non hæc tantum est,
quod scio te in hac ingenij & virtutis
præstantia libenter legere totam Danie-
lis historiam , sed etiam quia vidi pen-
itusq; perspexi in meis varijs temporibus
& sollicitudines ac læticias tuas . Nullum
autem certius veri amoris signum
est, quam & lætari amicorum læticia
æque atq; nostra, & pariter dolere an-
goribus. Accipies igitur hunc librum
tanquam monumentum & pignus mu-
tuæ erga te benevolentiae , coniunctæ
cum pari obseruantia, & hanc significa-
tionem mei erga te studij boni consules.
Id si non merentur meæ annotationes,
tamen Danielis nomini tribuito , quem
iuniores audius legent,cogitantes hunc
Prophetam à te quoq; magnifieri, quem
Deus excellenti ingenio , virtute & elo-
quentia ornauit. Bene & feliciter vale
Vir Clarissime , & Compater colende,
Lipsiæ Cal.Augusti,anno Christi 1565.

O R A T I O D E
P R O P H E T A
D A N I E L E.

MAGNIFICE Domine Rector, Am-
plissimi, Reuerendi, Humanissimi, Op-
timi doctissimiq_z viri, & studiosa bonarum ar-
tium iuuentus: Cum hodierno die, quod fau-
stum & felix sit, doctrine testimonium tribu-
endum sit aliquot viris honestis & doctis, &
consuetudo postulet in talibus congressibus ali-
quid dici, quod cum utilitate iuuentutis con-
iunctum sit, Peto à vobis reuerenter & aman-
ter, ut me officij potius quam dicendi studio
hanc suscepisse operam ac munus putetis. Sed
ne videar de vestra sapientia atque de vestra
humanitate dubitare, omissa longiore petitio-
ne exponam vobis breuiter, quale argumen-
tum orationis ex plurimarum & optimarum
rerum cumulo potissimum elegerim. Etsi enim
nemo tanta eloquentia preditus est, neque tam
diuino atque incredibili genere dicendi, qui
Daniel Prophetam oratione sua satis or-
nare possit: tamen propter multas caussas de
hoc amplissimo argumento, in quo non tam co-
pia, quam modus dicendi querendus est, qua-
licunq_z oratione iuiores commonefaciam. Pri-
num, quod Daniel suo exemplo iuuentutem ad
colen-

colenda humanitatis studia hortatur, & hos
stes atque contemtores Philosophia refutat.
Constat enim Danielē mandato regis Nab
ogdonosor, qui a Ptolemeo appellatur Nab
opolassar, honeste educatum & ijs artibus im
burum fuisse, sine quarum cognitione & scien
tia nemo ad Rempub. satis ornatus potest ac
cedere. Deinde, quod tota Danielis historia
plena est exemplorum, que ad virtutum im
itationem nos excitare & possunt & debent. Est
enim Daniel omnium qui sunt, fuerunt, erunt,
virtute, sapientia ac gloria princeps. Maxi
me vero hac causa moucor, ut de Daniele ali
quid dicam, Quoniam non est nobis hec oratio
habenda aut imperita in multitudine, aut in
aliquo conuentu agrestium, sed in cœtu viro
rum, qui in omni genere ac varietate artium
excellunt. Nam Danielis scriptum homines
doctos maximarum rerum bonitate augere, &
ipsa varietate delectare potest. His igitur &
alijs causis permotus, de Daniele Propheta di
cam non quantum debo, sed quantum possum,
sic tamen ut oratio congruat ad historiam &
doctrinam, quam ipse nobis tradidit.

Cum autem Danielis scriptum sit partim
historicum, partim propheticum, primum mihi
repetenda videtur historia earum rerum, qui
bus Daniel non interfuit solum, ut spectator

Et auditor, sed etiam praesul tanquam dux
Et moderator Ecclesie Et Reipub. Deinde
ostendendum, nullum Prophetam tam aperte
de Christo dixisse, cum non modo scribat cum
esse venturum, quod est commune cum ceteris,
sed etiam quo tempore venturus sit, doceat, Et
reges per ordinem digerat, Et annos enumera-
ret, ac manifestissima signa prænunciet, ut Di-
ui Hieronymi verbis utar. Hec duo dum ex-
plico, peto a vobis, ut eadem benignitate qua
soletis, verba mea audiatis.

Sed quoniam magna pars hominum eodem
consilio Ecclesie historias Et prophanas legunt,
antequam ad recitationem historiarum, quas
liber Danielis continet accedo, de discrimine
historiarum Propheticarum Et Ethnicarum
paucia dicam. Ac mihi quidem videntur
historiae Ethnicae tantum proponere exempla
iræ Dei contra atrocias scelera, Et quasdam
admonitiones pertinentes ad secundam tabu-
lam Decalogi. At in historia Ecclesie utri-
usque generis exempla proponuntur, exempla
iræ in penit, Et exempla misericordia seu
gratia, ut in historia Danielis interitus Ty-
ranni Balthasari est horrendum exemplum
iræ Dei aduersus blasphemiam ac scutiam, que
in Ecclesiam exercetur. Regis vero Nabogdo-
nosor conuersio illustre exemplum est regule,

Gratia

Gratia exuberat supra peccatum. Etsi enim
hic rex deleuerat templum veri Dei & urbem
Ierosolymam, interficerat sanctos innumerabiles,
iuss'erat adorari idola, coniecerat in flam-
mas tres viros, deniq^z his omnibus addiderat
superbiam intolerabilem: tamen à Deo recipi-
tur contaminatus tam horrendis sceleribus, vt
non dubitemus gratiam exuberare supra deli-
ctum, & filium Dei potentioresse totο regno
peccati. Deinde in historia Ecclesiae tradun-
tur admonitiones de utraq^z tabula Decalogi,
de fide, & de bonis operibus, vt in scripto Da-
nielis multa dicta sunt de filio Dei, de fide, de
veris cultibus, valde perspicua. Postremo in
Ethnicis historijs nulla extat doctrina de vera
agnitione & inuocatione Dei, nulla firma con-
solatio, nulla testimonia presentiae dei in ærum-
nis, vt Hercules celebratissimus in historia Eth-
nica nec inuocat Deum, nec cernit armatum se
esse hoc robore animi diuinitus. Ideo paulo post
tantum decus amittit, & in ærumnis iacet si-
ne Deo, sine opitulatore, nec ei quicquam Eth-
nicæ religiones prosunt. At tres viri comedunt
in flamas vera inuocatione Deum colunt, &
retinent fidem ac spem in media morte, &
agnoscunt manifestam presentiam filij Dei.
Hanc admonitionē de discrimine historiarum
Ethnicarum & nostrarum, initio propter in-
niores

niores recitauit, & ut audiens legant historias Propheticas, que multa de articulis fidei, & de gubernatione ac defensione Ecclesie monent, & ut Ecclesiam rectius nosse dicant.
Nunc igitur ad id, quod institui, accedo.

A N N O tertio Ioakim vel Iehoiakim filius Josie, hoc est, anno septimo ante spontaneam migrationem Ieconie sive Ioachin, ut nunc sane momenta temporum non nimis subtiliter constituamus, Nabogdonosor Magnus rex Babylonicus indixit tributum regi Ioakim, & abduxit multos Iudeos in Babylonem, inter quos & Daniel & alijs quidam nobiles adolescentes abducti sunt, quos rex honeste educari & doceri curauit. Cum autem Daniel fuerit de semine regio, ut sacra scriptura testatur, nemini dubium esse potest, quin ortus sit ex familia Davidis. Itaque Christo coniunctus est non tantum fide, qua omnes credentes efficiuntur fratres & membra Christi, sed etiam propinquitate sanguinis. Neq; vero nobilitate generis & forme dignitate solum, verum etiam ingenio excelluit, quod omnium doctrinorum de Deo & alijs rebus bonis capax fuit, & ad virtutem electi potuit. Quare cum ad naturam excimiam atq; illustrem accesserit liberalis disciplina & doctrina, minime mirandum est, Danielem praeclarum ac singularem

B guber-

gubernatorem Ecclesie & Reipublice annos septuaginta fuisse. Vixit enim usq[ue] ad annum tertium Cyri, qui Dario Medo successit, & annos viginti duos regnauit. Eisi autem ab alijs artificibus, qui eloquentia antecellunt, splendide & copiose Philosophia defensa est, neq[ue] hoc tempore nobis propositum est refutare eos, qui contendunt nihil opus esse illa subtili eruditione, aut Philosophiam pietatis lumini- bus officere & obstatre: tamen ad confirmandos animos iuuentutis contra clamores hostium & contemtorum Philosophie, duo testimonija, unum Basilij, Alterum Nazianzeni recita- bo, quorum consensum pluris facere debemus, quam indoctorum fuitiles opiniones, ut Plato in Epistola quadam ad Dionysium inquit: κνιώτρεα τῶν δείων ἀρδεῶν παρτούματα, ή τὰ τῶν μά.

ITA enim censet, itaq[ue] differit Basilius in concione de virilitate lectionis scriptorum Eib- nicorum: Quemadmodum in plantis differunt fructus a foliis: ita magnum discriminem est in- ter Philosophiam & eam sapientiam, quam si- lius Dei ex sinu eterni Patris protulit. Nam ex doctrina Euangeli possumnt decerpī fructus Deo placentes, & salutares animæ nostræ & Ecclesie: At Philosophia similis est folio, quia tantum seruit huic mortali vite. Sed ut folium

folium tegit & ornat fructus, sic Philosophia magnum ornamentum est Ecclesiae; & admirandum cum in explicatione, tum in propugnatione doctrine Euangeli. Hanc ob causam & Moyses, cuius nomen propter sapientiam apud omnes homines clarissimum est, literas & artes Egyptiorum didicit. Et Daniel sapientia Chaldeorum imbusus, ad gubernationem Ecclesiae & Reip. accessit. Verba Basili, quorum sententia vicesque reddita est, ascribam, si quis forte testimonium hoc magis amat, propter tanti viri autoritatem: Καθάπερ φυτοὶ ὄμεια μὴ ἀργεῖ τὸ καρπῷ βρύειν ὁσπίῳ, φέρει δὲ τινὰ κύρων καὶ φίλων τοῖς οὐλόδοις πεύσειν μῆρα. οὕτω δὲ καὶ Φυχῆ, προπογουρῶν μὴ καρπός, ἀλλίθεια, οὐκ ἀχαιρὶ γε μηδὲ τίνι θύραθεν σοφίαν πειβεβλῆσῃ, διέν τινα φίλα σκέπιωτε τῷ καρπῷ καὶ ὅψιν οὐκ ἀπορίαν παρεχόμενα. λέγεται τοιναὶ καὶ μανσῆς ἐπέιτος ὁ πάντα, οὐ μέγιστη δέιπη σοφίᾳ παρέ. πάσιν ἀνθρώποις ὄνομα, τοῖς αἰγυπτίοις μαθήμασιν ἐγγυριασάμδος τὸν διένοιαν, οὕτω προστελεῖται τῇ θεωρίᾳ τῷ ὄντος. παραπλοίοις δὲ τέτταρεν τῆς κάτω χερνούς τὸν σοφὸν δανιὴλ δὲ περιβυλῶνος φασὶ τὸν σοφίαν χαλδαιῶν παταμέντα, τότε τῷ δεῖπνῳ ἀπαθανατικῶν μάτων.

Nazianzenus vero in oratione funebri de Basilio, et bona ingenia ad philosophiam colendam portatur, & causam exponit, quare multi hanc doctrinā ex alto despiciant.

CONSTAT inter omnes, qui habent aliquid sanitatis, doctrinam esse summum bonum. Non hanc solum præstantiorem nostram, quæ omnem ambitiosum orationis ornatum negligens, sola rerum bonitate & salutis ratione contenta est. Sed etiam externam illam, quam multi Christiani tanquam insidiatrixem, falacem, & à Deo procul abducentem respuunt & aspernantur. Sed tales in summo errore versantur, atq; in maximarum rerum ignorantia. Quemadmodum enim cælum & terram, & aërem, & que his continentur, non ideo contemnimus, quod aliqui creaturis honorem diuinum tribuunt: sed quicquid in singulis boni est, ad usum vite prudenter accommodamus, & nocitura, quantum fieri potest, declinamus, nequaquam conditori creaturam anteponentes, sed potius ex operibus fabricatorem agnoscentes: ita philosophiam quodam iudicio amplectimur, & si quid in ea heret erroris aut impietatis, id omne constanter reiçimus, simul ex collatione discentes Ecclesiæ doctrinam perfectiorem esse. Non igitur contemnda est liberalis doctrina propter quorundam inconsiderata iudicia, sed mali & indoctis anumerandi sunt, qui volunt omnes sui similes esse, ut in turba similium latere, & in scitie reprehensionem effugere possint. Hactenus Nazianzenus.

QVIS

*Q*uis porro non iure miretur constantiam Danielis & sociorum eius, quos de pio proposito nulla res potuit depellere? *N*eque enim exilium, nec dominorum impietas, nec seruilis conditio, nec graue regis iugum, nec etatis flos, nec vitæ amor, nec metus mortis, neque quicquam aliud eos inflexit, ut minimam legis partem violarent, aut transuersum vnguem ab ea discederent, sed magnopere orant eum, cui puerorum erat demandata cura, ut legumina ad victum suppeditet, reiectis autem deliciis, & varietate ciborum repudiata, quam mentione idolorum contaminari videbant. Tanta etiam animi magnitudine, orta à fide & dilectione paternæ auitæq; religionis prædicti erant, ut omni affloratione confirmarent, se vescentes leguminibus non cessuros de forme dignitate alys pueris, qui regio vietu pascerentur. Neque vero spe sua frustrati sunt, sed pietatis amplissimum fructum ceperunt. Euentus enim ostendit ipsos antecellere reliquis pueris, & robore corporis, & forme atque ingenij præstantia.

*C*v M autem iam ea etate essent, ut partem gubernationis sustinere possent, non voluit Deus latere eos in solitudine & specu aliquo, & tantum arcanis ceremonijs vacare, sed voluit eos in maximis turbinibus & fluctibus Reip.

versari, ut ibi circumferrent doctrinam diuinatus traditam, & in his periculis exercearent fidem, invocationem, confessionem, & dilectionem erga alios homines.

Ac PRIMVM quidem Tyrocinium huius militiae satis arduum fuit. Nam anno secundo post vastitatem Aegyptiam, ut testatur Iosephus libro decimo & alexandrinus, vidit Nabogdonosor mirabile somnum, quod erat partim dubius, hoc est, publicis rebus & publico statui, partim nouus, id est, toti mundo futuros euentus significans. Visus est enim videre statuam grandem & sublimem capite aureo, pectore et brachijs argenteis, ventre & femoribus aneis, tibijs ferreis, imis pedibus partim ferreis, partim fictilibus, & tandem auulsum a monte praegrandem lapidem suopte nutu & impetu precipitari in statuam, eoque ictu primo ferreas & fictiles pedum partes, mox reliquas partes uniuersas communi velut in paleas, ipsum autem montis fragmen crescere & dilatari, donec impleret uniuersam terram. Hanc imaginem ostensam diuinatus cum rex oblitus esset, iussit ad se vocari omnes sapientes totius regni, quorum vanitate deprehensa edictum severissimum proposuit de necandis omnibus, qui antea sapientiae nomine maximo in precio habiti, & apud regem

regem gratosissimi fuerant. Hoc edicto promulgato, sapientes ad necem rapiebantur, querebanturque Daniel & socii eius, ut ipsi quoque interficerentur. Sed Dominus, qui nouit suos ex faucibus fati eripere, sive ut Psalmus ait, exaltare de portis mortis, opem & auxilium tulit Danieli & sociis eius, qui iam in acie nouaculae versabantur. Nam Daniel deliberandi sibi tempus à rege postulauit, non ut sagacitate mentis humanae occulta ex latebris in lucem proferret, sed ut peculiare donum intelligendi & interpretandi somnia pijs precibus à Deo impetraret. Nec vero solus Deo preces adhibuit, sed socios sibi adiunxit, ut quorum erat commune discrimen, communis esset & oratio. Quam enim efficax sit precatio, quæ à multis pijs simul concipitur, docet Tertulliani memorabilis sententia in Apologetico : Coimus in cœtum & aggregationem, ut Deum quasi manu facta precationibus ambiamus orantes, Hec vis Deo grata est. Quare cum Deus Danieli imaginem & interpretationem somni regij ostendisset, ut se autorem esse testatur, non solum erga Deum gratus fuit, sed etiam erga sapientes Babylonis admirabili ac pene incredibili dilectione usus est. Extat apud Poëtam immanis versus, qui

declarat, quanta confusio sit in cupiditate pri-
uate vindictæ: Pereant amici, dum vna ini-
mici intercidant. Et in Satyra dicitur:

At vindicta bonum vita iucundius ipsa.
Sed hunc turbulentissimum & sevissimum af-
fектum, qui turbat imperia & vitam com-
munem, spiritu dilectionis & modestiae Daniel
oppressit atq; extinxit. Etsi enim inter sapien-
tes Babylonis haud dubie multi erant partim
inuidi, certantes cum Daniele de antecellentia,
partim inimici malis artibus exulem sapientia
& virtute præstantem oppugnantes: tamen
Danielis tanta mansuetudo, tam inusitata
inauditæ, lenitas est, ut pro sapientibus Ba-
bylonis intercedat, & summum iudicem obse-
cret, ne emulis & hostibus usuram huius lucis
cripiat. Norat enim speciosius iniurias benefi-
cijs vinci, quam mutui odijs pertinacia pensari.
Incredibilis vero modestiam huius vatis ac
pene diuinam tacitus nullo modo preterire
possum. Non enim propter singularem lucem
& sapientiam sese miratur & magnificat, nec
alios homines infra se positos quasi ex alto de-
spicit, sed Deo laudem sapientiae tribuit, inqui-
ens: Mibi non in sapientia mea, quasi huius
possessione omnibus hominibus antecellam, hoc
mysterium reuelatum est. O modestiam ad-
mirabilem, atq; omni laude, prædicatione, li-
teris

teris monumentisq; decorandam. Pudeat igitur nos nostræ arrogantie, qua efferimus nos quasi vertice cœlum tangentes, & blandimur ipsi nobis, quasi antecellamus omnibus sapientia & virtute.

SED redeo ad somnium ~~āīdnyoginōv~~ supra recitatum, quod Daniel regi id oblio reuocat in memoriam, & de distinctis quatuor Monarchijs interpretatur, quib. finitis Deus suscitaturus sit regnum eternum, collectis iustis & traductis ad consuetudinem sui eternam & ad eternam latitiam, impijs abiectis in eterna supplicia. Hac interpretatione audita, Nabogdonos or honore afficit Danielem, quia agnoscit diuinitus ei datam esse sapientiam supra communem captum. Nam bonos principaliter refertur ad Deum, & ad opera Dei precipua, sapientiam, virtutem, defensionem, & liberationes.

VERE igitur de Daniele dici potest, quod de Pompeio Cicero dixit, In hunc Deum & homines omnia ornamenta certatim concessisse. Fuit enim Danieli donum prophetiae diuinitus tributum, quale nullus reliquorum Prophetarum habuit, Nam & numerum annorum constituit, intra quos Messias pro genere humano futurus erat victima, & Monarchiarum seriem monstrat, & clare dicit, in quarta

Monarchia venturum Dominum. Deinde
nemo ex posteris Abrabe ad tantum fastigi-
um ascendit. Etsi enim Ioseph magno in hono-
refuit apud Pharaonem regem Ægyptum,
& David atq; Salomon in politia Israel flo-
ruerunt : tamen quid sunt regnum Ægypti
& politia Israel ? si conferantur ad duas flo-
rentissimas Monarchias , Babyloniam &
Persicam, quas gubernauit Daniel, & in qui-
bus Nabogdonosor & Darius edicta plena
pietatis de colendo Deo Danielis proposue-
runt . Quam autem vere à Prosspero dictum
sit in quodam Epigrammate : (desunt,

Nunquam bella bonis,nunquam discrimina

Et cum quo certet,mens pia semper habet:
ostendit historia de tribus socijs Danielis , qui
interpretatione somniij de ordine regnum ex
media morte erepti, in nouum vita discrimen
adducuntur. Nam rex Nabogdonosor spiri-
tus altos gerens, proponit maximam illam sta-
tuam, ex ligno & auro conflatam, & seuerissi-
me mandat, ut omnes hanc statuam diuino ho-
nore colant , simul denuncians non obedienti-
bus horribilem pænam , videlicet , vim flam-
marum immensa materia auctam. Hoc edi-
cto proposito non solū maximam multitudine impe-
rata facit sed etiam aulici sycophanta, qui ar-
tes nocendi sciunt astutissime , regis crudelita-
tem

tem aduersus socios Danielis his & similibus
verbis acount: Quid tam insolens, tam per-
uersum præposterumne dici aut excogitari po-
test, quam paucos quosdam Iudeos in tuo regno
exulantes, & maximis à te honoribus affectos,
mandatum tuum de adoratione statuæ retre ac
impie cum summa temeritate & impudentia
violare? Cum enim mandatis tuis ciues af-
sentiantur, socij obtemperent, hostes obedient,
Quis non acerrime oderit maximeq; detestetur
hos inimicos bonorum, reos leſe maiestatis,
scelerum fædere inter se ac nefaria societate
coniunctos?

Q V A R E si vis tuam autoritatem sacro-
sanctam & inuiolatam retinere atq; conserua-
re, dico seu eram sententiam aduersus hos con-
temtores regij edicti, ut & in presens scelerato-
ros ciues timore à contemtu legum deterreas,
& in posterum documentum statuas, ne quis
talem amentiam velit imitari. Nam magi-
stra pudoris & modestiae est severitas: & poe-
ne delinquentium spectatoribus utiles sunt, qui
redduntur meliores exemplo. Hoc veneno ac-
census rex, flamas irarum aduersus socios
Danielis concipit, & fit furenter crude-
lis. Iubet enim ad se adduci Ananiam, A-
Zariam, & Misælem, & terribili oratione
eos compellat: Aut vos reprimant valida
legum

legum habene, atq; imperij insistent iugo, aut
flamme docebunt quantum momenti sit in re-
gijs edictis. *Huic iracundiae*, que in imperij
fastigio fulmen esse dicitur, blasphemiam ad-
didit, inquiens: *Quis est Deus, qui possit vos*
eripere de manu mea? Hanc blasphemam vo-
cem modestè & grauiter refutarunt pietatis
athletæ: *Non oportet nos de hac re respondere*
tibi, nec debes audire verba, quorum iam re-
bus ipsiis probabis fortitudinem atq; constan-
tiam. Deus enim noster quem colimus, potest
nos, ô Rex, e manibus tuis, & ex medijs flam-
mis eripere. *Quod si noluerit nos liberare, no-*
tum sit tibi rex, quod deos tuos non colimus,
& statuam quam erexisti, non adoramus.
Non enim obedientiam Deo praestamus pre-
sentium utilitatum causa, nec salutem corpo-
rum pietate emimus, nec quoquo modo viuere
cupimus, Sed amplectimur voluntatem Dei,
& in ea suauior acquiescimus. *Quod si nos ex*
periculis liberat, grata mente beneficium cele-
bramus. Sin autem permittit suo quodam con-
silio nos mergi in calamitates, nihilominus ei
preces cultusq; adhibemus. *Neg; vero dubi-*
um est, quin possit nos in medijs flammis tueri,
defendere, custodire, incolumesque seruare.
An autem hoc facere velit, ignoramus.
Nam consilia Dei omnia in gubernatione Ec-
clesie

clesie & priorum singulorum, exauriri non possunt. Quare si tibi certum deliberatumque est, nos abiicere in flamas, veremur quidem te Rex, & si ita vis etiam timemus: sed plus & veremur & timemus Deum immortalem, qui dissimilis est statuae, quæ oculos quidem & aures habet arte fabrefactas, sed nec videre, nec audire potest. Hac Apologia audita, Rex de sua mente & sanitate perturbatus, tres Viros in flamas coniici iussit.

Eis autem ignis ferreos compedes, quibus membra sanctorum implicata erant, soluit: tandem ipsis pepercit, eosdemq; attingere erubuit, & quacunq; ferebant illi vestigia cessit, cumq; idolorum cultores consumeret, ministros Dei iniulatos conseruauit. O rem nouam, inauditam, inusitatam. Nam tres Viri in medijs flammis versantes, & carbonibus vestigia imprimentes, nullam vim ignis experti sunt. Qui vero tanquam administrari alienæ crudelitatis extra flamas stabant, & his materiam suppeditabant, magnitudine incendijs absunti sunt. Et hi quidem vstulati, flebiliter suam calamitatem deplorabant. Tres autem viri inter flamas Deum laudabant, & omnibus creaturis hortatores erant, ut hunc Dominum, qui est beneficus, generiq; hominum amicus, celebrarent. Huius miraculi tanta fuit efficacia, ut

cia, ut ipse Rex scuiens paulo ante in pios, atque ira tumens, ad eos recto cursu contenderet, qui adorationem statuae recusauerant, & omnibus subditis veri Dei invocationem manda-
ret.

Quanquam autem multa sunt, que piamentem in consideratione huius historia dele-
tare possunt: tamen haec mira res est, que non Poëtarum carminibus, non annalium moni-
mentis celebratur, sed piorum iudicio expen-
ditur: quod conspectus est *FILIVS DEI* inter
tres viros. Ita enim Rex Babylonicus inquit:
Ecce ego video quatuor viros solutos, & ambu-
lantes in medio ignis, & forma quarti est si-
*milis *FILIO DEI*. De hac præsentia filii Dei*
in ærumnis piorum, necesse est Ecclesiam fide-
liter erudiri, ut agnoscamus hunc Dominum
semper adesse Ecclesie, & esse caput, omnia in
omnibus perficiens.

Illud etiam cogitet piemens, quo consilio
Deus voluerit gloriosam Catastrophen huius
certaminis tribus viris ignotam esse. Si enim
præsciissent exitum, nequaquam tanta admir-
atione digni essent propter obedientiam quam
præstiterunt. *Quid enim admirationis habet*
fortitudo in ærumnis certa salutis spe proposi-
ta? Deo quidem in tali casu iure ac merito
tribuenda esset laus infinitæ potentiae, qua po-
test

test ex medys flammis, quos vult eripere: Ipsi vero non magna laude ornandi essent, qui sine metu naufragij inter scopulos Cyaneos nauigassent. Quare ut virtus ipsorum conspectior esset, solus D E V S tanquam gubernator in specula sedens, optatum & salutarem portum nauigationis prospexit, eaque in re non modo sua sapientiae & bonitatis specimen illustre ostendit, sed etiam trium virorum decus in immensum auxit.

Satis mihi multa verba fecisse videor, de clementia & moderatione Nabogdonosor in victoria, que natura insolens & superba est, de priore somnio eiusdem Regis, & de impi decreti correctione. Restat ut de altero somnio huius Monarchæ, & de superbia & poena, deg, miranda restitutione in regnum, dicendum esse videatur.

Habuit enim Nabogdonosor alterum somnium de arbore amplissima & pulcher. cuius fructibus omnes bestie partim immanes, partim cicures pascuntur, & in cuius umbra tanquam in tutela & praesidio omnia, quibus natura sensum dedit, latent. Hanc arborem ramis & fructibus spoliatam atq; orbatam, vidit prosterni, sic tamen ut radici parceretur, & compedibus constrictam, & rore cœlesti perfusam, inter bestias tantisper sine mente vagari,

gari, donec agnosceret arrogantiam, & se emendaret. Hoc somnium Daniel interpretatus est de tristissima castigatione regis, & de mitigatione poenae, deg, causa finali tragicarum calamitatum. Ac ne regi inter tanta mala consolatio deesset, concionem penitentiae ei proposuit, cuius prior pars precipit conuersionem & beneficentiam in gubernatione. Altera pars est absolutio seu promissio remissionis peccatorum, quam oportet fide accipi. Peccata, inquit, tua remoue iusticia, & iniquitates tuas beneficis erga pauperes, & erit sanatio delictorum tuorum.

Sed Nabogdonosor velut ebrius magnitudine rerum gestarum, & elatus successibus, admiratur & magnificat suam virtutem & potentiam, & se his vocibus oblectat: Ego sum ille glriosus & invictus rex, cuius labore in negocijs, fortitudine in periculis, industria in agendo, celeritate in conficiendo, consilio in prouidendo, tantum imperium partum & constitutum est. Quae est enim ora, que sedes, qui locus, in quo non extet mee cum fortitudinis, tum vero animi impressa vestigia? Quae porro gens est, que non aut armis meis ita subacta sit, ut vix extet, aut ita domita, ut quiescat, aut ita pacata, ut victoria mea imperioq, latetur. Ego sene perfeci, ut Babylon sit lux orbis terrarum,

ara so-

ara socrorum, arx atq; portus omnium gentium. Hoc deniq; non dubitans confirmo, aliorum regum res gestas cum meis nec contentionum magnitudine, nec numero priorum, nec varietate regionum, nec celeritate conficiendi, nec dissimilitudine bellorum posse conferri.

Hvnc igitur Monarcham exultantem & præsidentem sibi, subito Deus ex altissimo amplissimog; gradu dignitatis deturbat, & præcipitat in acerbissimas calamitates, in quibus non solum regnum & autoritatem, sed mentem etiam amisit, & Deo pœnas superbie, que grauissime sunt, furore atq; infania persoluit. Ut enim Ajax Telamonius ideo punitus est furore, quia patri bene monenti arrogantissime respondit: Maior sum, quam cui possit fortuna nocere, Timidis & ignavis opus est auxilio Dei, Ego vero vel sine Deo adiutore hostes vincere possum: Ita Nabogdonosor propter similem arrogantiam mente captus, inter bestias discurrit. Huius furoris mentionem facit Alpheus de rebus Assyriorum scribens: Megasthenes, inquit, vir priscus Nabogdonosorem Hercule robustiorem fuisse dicit, uniuersamq; Libyam, Assiamq; usq; ad Armenios subegisse, quem Chaldei dicunt, cum in regnum rediisset, furore diuinitus captum, magna voce exclamasse: O Babylonij

C futuram

futuram vobis calamitatem prænuncio, quam
neg^o, Belus, nec ulla vis deorum auertet, Veni-
et Persa mulus, qui vobis afferet seruitutem.
Hec Alpheus.

Q uod exemplum commemorari potest
illustrius regula, Deus superbis resistit? Nulla
est enim tanta potentia, tam florens gloria
& opibus, quam non facile possit Deus euerte-
re, ut historie omnium temporum ostendunt.
Sed meminerimus exemplum Nabogdono-
sor, qui duriter castigatus, ad Deum conuer-
titur, & mirando modo restitutus in regnum,
agnoscit se prius tutum fuisse, nec sua virtute,
nec amicorum fide, nec etiam Regum ac na-
tionum clientelis, quas ostentare crebro solebat,
sed Deo seruante, protegente & gubernante.

In hoc igitur Exemplum intuentes, sic
cogitemus: Cum Deus non pepercerit tan-
to Monarchæ, quem antea prætulit omni-
bus Regibus, & quem incendit singulari im-
petu ad faciendam Imperij translationem:
quanto minus parcet alijs hominibus, qui ha-
bent similia delicta. Cum autem receperit
contaminatum tam horrendis sceleribus, ut
magnitudo non cogitari satis possit, configua-
mus nos quoque ad Mediatorem Dominum
nostrum IESVM CHRISTVM, & huius
meritum atque obedientiam, omnibus omni-
um ho-

um hominum peccatis anteferamus.

ET SI autem Alpheus & Alexander Polyhistor, de successoribus Nabogdonosoris paulò aliter scribunt, quam Prophetæ: tamen honestius est, si ita loqui fas est, his ducibus errare, quam illis magistris erudiri. Assentiamur ergo Ieremie Prophetæ, qui capite vigesimo septimo duos tantum successores Nabogdonosoris recenset, inquiens: Seruient Nabogdonosori omnes gentes, & filio eius, & filio filii eius. Et capite ultimo filium Nabogdonosoris nominat Euilmerodach, qui Ieconiam Regem, quem pater hactenus captiuum tenuerat, emisit e custodia, & leuatum vinculis, habuit inter primores aulae.

CONSENTANEVM est autem & hunc amplexum esse doctrinam Danielis de vero DEO, quam & pater publico edicto professus est, eamque ob causam clementiam exercuisse erga Regem Ieconiam: Et fortassis ideo principes impij nominarunt eum scilicet Merodach. Seruauit igitur Deus etiam in exilio regiam posteritatem, & populum magnis miraculis ornauit, quibus & quatuor Monarchæ ad agnitionem veri Dei conuersi sunt, Nabogdonosor & filius eius Euilmerodach, Darius Medus, & Cyrus Persa.

TERTIVS à Nabogdonosor, quem no-
minat Herodotus in libro primo Labynitum,
& Daniel Balthasarum, à pietate paterna
auitæ degenerauit. Narrat enim Xenophon
in libro septimo ~~taudias~~, apud Cyrum fuisse
principem ex regno Babylonico Gobryam, cu-
ius filium in venatione rex Balthassar iniuste
occiderat. Scribit etiam, obessa Babylone à
Medis & Persis sequentibus ductum & au-
spicia Darij & Cyri, hunc tyrannum magna
securitate agitasse conuinium, quasi testimo-
nium de historia Danielis dicat. Etenim de-
scriptio captæ Babylonis apud Xenophontem
apte congruit ad Danielis verba. Sed longe
atrocior scelus est, quod restituit idolorum cul-
tum, & vero Deo populi Israel palam in con-
niuio maledixit.

CVM enim vasa templi in hostium potes-
statem venissent, Nabogdonosor hæc spolia,
tanquam res Deo dedicatas, à prophanicis us-
bus segregauit, & in deorum suorum templis
repositus. At nepos eius Balthassar, oblitus
auitæ castigationis, nec considerans, quantas
ille poenas superbiæ persoluisset: cum quidem
vasa templi in honore habuisset, hæc ipsa semel
Deo consecrata, in conuinium afferri iubet,
nec solus ex eis bibit, sed etiam reliquis conui-
uis porrigit, nunquam prophanicis manibus con-
trectata.

rectata. Hoc sacrilegium coniunctum cum
perulantia, qua odium aduersus verum De-
um declarauit, mox pena secuta est. Nam
manus scribentis in pariete tria verba, fuit
monitrix & concionatrix de iudicio Dei. Ac
tyrannus quidem vehementer animo angeba-
tur, cum nec legere literas, nec vim earum
cognoscere posset. Regina vero, quam alij ma-
trem, alij auiam Balthasari fuisse scribunt,
Danielem accersebat, qui auo sepe in simili con-
sternatione salutare consilium dederat. Is igitur
non modo legit tria verba, sed etiam in
hanc sententiam interpretatus est. Circum-
dit periodis regnorum deficere autoritatem, &
mox sequi discordias, que sunt exitiose impe-
rijs, simul exponens pœnæ causam: Nos, in-
quit, pœnas peccatorum persoluentes, iure belli
capti sumus, & hæc vasa à nobis quondam
consecrata, Deus hosti victori tradidit, vt te-
staretur, se non indigere sacrificijs & donis, sed
ea tantisper sibi accepta esse, donec pietatem re-
ligiose coleremus. Postquam vero amplexi
sumus idolorum cultum, res à nobis oblatas re-
iecit ac repudiauit. Ac tuus quidem auus
tanta moderatione in victoria usus est, ut va-
sa, de quibus dixi, à prophanis usibus segregata,
suis dijs consecraret. Tu vero aui exem-
plum deserens, in superbie profundissimum ba-

rathrum incidisti, & sacra pocula prophana-
sti. Quamobrem horum Dominus te docebit,
qualem exitum habeat superbia, non quod re-
rum inanimatarum cura magnopere affica-
tur, sed quia hominum rationem habet, quos
tua pœna de modestia commonefaciet. Hac
cum Daniel dixisset, sic punite sunt tyran-
ni blasphemie, ut capta Babylone à Cyro, &
ipso interfecto, Monarchia translata sit ad
Persas.

Quod autem vincente Cyro, solus Da-
rius, quem Iosephus inquit esse Cyaxarem fili-
um Astyagis, in regno successisse scribitur, id
propter ordinem etatis & propinquitatis fa-
ctum est. Darius enim sexaginta duorum an-
norum erat, & auunculus Cyri. Quare cum
prior esset iure naturæ, merito successor regni
debuit numerari, ut ait Hieronymus enarrans
Danielem. Apud hunc Darium Daniel fu-
it gratiissimus, & sapientiae nomine in ma-
ximo precio habitus. Ita enim Iosephus scribit
libro decimo τὸ ἀρχεγονίας, capite duodeci-
mo: Darius, qui Babyloniorum destruxit im-
perium, iuuante se & pariter dimicante Cy-
ro propinquo suo, annum vite agebat sexage-
simum secundum, quando cepit Babylonem,
tulitq; secum Danielem prophetam, & addu-
xit in Mediam, & unum fecit e tribus prin-
cipibus,

cipibus, qui uniuerso regno eius praeerant. Et Hieronymus usq; ad primum, inquit, annum Cyri regis, qui Chaldaeorum destruxit imperium, Daniel potens fuit in Chaldea, postea vero à Dario in Medos translatus est. Sed verissime dictum est à Graco poëta Apollodoro :

Fortuna magna non caret formidine,

Nec splendor eminens vacat periculo :

Et quicquid altum est, haud tutū diu manet,

Ut quod ruat vel inuidia, vel tempore.

Cum enim Satrapæ propter inertiam suam, eundem dignitatis gradum, in quo Daniel collocatus erat, asequi non possent, gloria Danielis urebantur, & omnia in eius perniciem parabant atq; meditabantur. Nulla enim inge-
nia tam prona ad inuidiam sunt, quam eorum, qui genus ac fortunam suam animis non
aquant, quia virtutem & bonum alienum oderunt. Et quoniam in hanc commemorationem
de inuidia, que media non tangit, sed tanquam
ignis summa petit, ingressus sum : repetam in-
signem & memorabilem sententiam, que apud
Polybium extat : *Præclara facta, & res*
cum laude gestæ, magnam plerunque inui-
diam & graues columnias concitare solent,
quibus ciues quidem septi præsidij cognato-
rum & affinium facile resistunt : peregrini
vero nudi à propinquis, & nulla cognatione

C 4 muniti,

muniti, utriusque mali tempestate facile ob-
ruuntur. si γὰρ ὀπίσταντοι καὶ παρέδοξοι ἡράκλεις,
Ἑρεῖς μὲν τὸν φθόνους ὥξεις ἐτὰς διαβολαὶ ψυχῶ-
σιν· αἱ δὲ οἱ μὲν ἐγχώριοι διάτε τὰς συγγενεῖς καὶ τῷ
φίλων πλῆθος ὑπάρχει ἀναφέρειν, οἱ δὲ ζέυς τα-
χέως ἐφ' ἐπατέρεων τούτων ἔπεινται. Huius
grauissime sententiae exemplum maxime in
Daniele conspicitur. Is enim cum esset exul,
& omnium gentium atque omnis memorie
clarissimum lumen, omnibus telis iniudicis pro-
positus fuit: & tanquam ouicula inter multa
luporum agmina versatus est, nec defensorem
habuit certum, nisi filium Dei, qui solus est fi-
delis, & firmus amicus.

Cum autem iniudi Satrapæ nullam no-
tam infidelitatis aut iniusticie in gubernatione
Danieli inurere ad ignominiam sempiternam
possent: insidias astutissime cogitatas doctrinæ,
quam Daniel profitebatur de vera agnitione
& invocatione Dei, collocarunt. Impulerunt
enim Darium regem sapientem & iustum, ut
veram invocationem Dei prohiberet, & huius
prohibitionis pretextu Danielem leonibus ob-
ijceret. Libet mihi hoc loco cum Hieronymo
exclamare: O felicem conuersationem, in qua
inimici nullam reperiunt occasionem, nisi for-
te in lege Dei.

Etsi autem queri potest, quæ causa
Darium

Darium permouerit, ut legem impiam promulgaret: tamen consentaneum est, causam huius editi fuisse emulationem aduersus Cyrum. Est enim acer & vehemens affectus emulationis, nec facile est emulo parcere aut cedere, ut historia Themistoclis & Aristide, Periclis & Cimonis, Sylle & Marij, Caesaris & Pompeij, ostendunt. Sed nunc contentissimus exemplo Darij, qui incensus emulatione, de qua Xenophon scribit libro 5. *taudias*, Cyrum natum in morem premebat, quia videbat eum propter heroicam sapientiam, virtutem & felicitatem, magnisieri. Cyrus vero, et si plurimum laboris sustinet, tamen dissimilat iniurias, & dolorem suum nemini imperit, ac morigerum se Dario praebet, non sugillat eum, sed vera animi reverentia tanquam dominum colit, & iubet eum ab alijs honore affici. Propter hanc moderationem, qua Darium ornat, & hec siue incommoda, siue vicia, siue iniurias eleganter tolerat, plus vere laudis habet, quam propter ullam quamvis glorioas victorias. Nam dolorem atque iniurias priuatas Reipub. concedere, magni cuiusdam hominis & persapientis videtur. Sed quid plura de causa editi dispergo, cum nulla aula tam felix sit, in qua non plurima σφάλματα, que à Demosthene dicuntur

non à regi à ratiōne à magistrata, accident. Quare cum suspicionum & calumniarum multitudinem refutare veritas non posset, Daniel leonibus obiectus est, & his fulgore pietatis & divine imaginis clarissimo splendore pauorem incusit. Cum enim viderent in imagine expressam similitudinem archetypi, subiecctionem suam, deposita ad tempus immanitatem, declararunt: existimantes se videre Adam illum, qui ante lapsum singulis animantibus nomina imposuerat. Est igitur hic vates ex plurimis periculis & insidys, atque ex media morte non ad vitam suam, sed ad gloriam Dei, & ad salutem Ecclesie reseruatus. Multos enim Danielis liberatio confirmauit, ut certiores statuerent, quod Deus inuocantibus ipsum assit, & opem ferat. Rex vero quanquam aliqua culpa tenetur erroris & infirmitatis humanae: tamen multis certissimis argumentis atq; indicijs declarat, se à scelere liberatum esse. Primum enim in magno iuctu fuit, & Satrapas non roganit solum, verum etiam obsecravit, ne optimo viro lucem qua fruimur, spiritumq; quem ducimus, eriperem. Deinde annulo suo & annulis principum lacum leonum obsignauit, ne qua vis afferretur Danieli. Praeterea nec cibum sumvit, nec dedit membra sopori. Corpora ceu prodest senio confecta fo-

cta foueri. Maxime vero cordis affectum lachrymis indicat, & oblitus regiae dignitatis victor ad captiuum, dominus currit ad sernum. Postremo, ut alia signa omittam, & severitate animaduersionis in aulicos sycophantas, & promulgatione edicti de cultu veri Dei, euidentissime ostendit, se non fuisse inimicum voluntarium Danielis. Utinam vero Darij exemplum multi principes huius etatis imitarentur, & impia edicta corrigerent, non atramento, sed sanguine scripta. Illustrior enim ipso lapsu est respiscentia, siue ut Dionysius Alexandrinus ad Nonatum scribit, μεῖζον ἔσαι τῷ σφάλματος τὸ κατόρθωμα.

DARIO mortuo successit Cyrus rex felix & fortis, qui commotus vaticinio Esaiæ, qui ducentis & decem annis ante ipsum, de regno eius nominatim predixerat, edictum proposuit, ut Iudei in patriam redirent, urbem templumq; instaurarent, redditis templi vasis, que Nabogdonosor ante annos septuaginta in Babyloniam aduexerat. Hic cum iam pacato Oriente, non solum gloria floreret, sed etiam doctrinam veram de Deo amplexus esset, bellum mouit non necessarium aduersus Scythes, quo in bello acie victus & captus est, & corpus imperfecti muliebribus contumelias

melijs affectum est. Cum autem optandum sit, omnibus notissimos esse libros Herodoti & Xenophontis, non inferam eorum narrationes de Cyro, huic breui commemorationi, qua cognita, facilior est mihi aditus ad alteram partem de somnijs & visionibus Propheticis Danielis. Distribuam enim vaticinia huius Prophetae de maximis rebus in tempora Regum, de quibus hactenus dictum est. Ea dum breuiter percurro, quæso orog, vos, ut adhuc fecistis, me attente audiatis.

ANNO igitur primo Balthasari, qui regnauit annos quatuordecim, oblatum est Danieli illustre somnium de serie quatuor Monarchiarum, quam Deus voluit Ecclesie notam esse, ut sciret tempus utriusque aduentus Filij. Predicit enim Filium in quarta Monarchia venturum esse, & sacrificium facturum, ad quod mittendus erat: & deinde finem fore generationis hominum, & secundum esse resuscitationem mortuorum. Cum autem videamus hunc fuisse Monarchiarum ordinem & successionem, sicut à Daniele predicta est: non dubitemus secuturum esse iudicium, in quo filius Dei præmia & poenas distribuet, & adducet Ecclesiam lætam & triumphantem ad aeternum Patrem, ut Deus sit omnia in omnibus beatis.

EST

*E*st etiam hec prædictione Danielis firmissimum testimonium de prouidentia contra Epicureos. Si enim incerto fluerent mortalia casu, non posset prædicti certa series regnorum, nec euentus vaticinijs exacte responderent. *Quid,* quod hæc congruentia prædictionum & euentuum pios confirmat de certitudine doctrinæ Prophetice? Cum enim euentus, quia à nulla creatura prospici possunt, respondeant vaticinijs Danielis: non dubium est Danielem fuisse Prophetam à Deo missum, & doctrinam quam professus est, cœlestem & diuinam esse. Praetare ergo Tertullianus in Apologetico inquit: *I*doneum, opinor, testimonium diuinitatis, veritatem diuinationis. Hinc apud nos futurorum quoque fides tuta est, iam scilicet probatorum, quia cum illis, que quotidie probantur, prædicebantur. *Eadem* voces sonant, *eadem* literæ notant, idem spiritus pulsat. Et Augustinus epistola tertia: *H*æc omnia sicut leguntur prædicta, ita cernuntur impleta: atq; ex his iam tot & tantis que restant, expectantur implenda.

*N*on dicam hoc loco de regno Mahometico, quod est funestum & fatale monstrum ex blasphemij, ex nefarij libidinibus, excruore sanctorum ex omnium scelerum importunitate, & flagiorum impunitate concretum.

Appa-

Apparet enim Danielem de Mahometico regno loqui, cum prædicat quartæ Monarchiæ distractionem, & ait tale regnum venturum esse, cuius vultus sit plenus furoris, oculi sceleris, sermo arrogantiæ, hoc est, quod nouam & contumeliosam doctrinam contra Deum propagaturum sit, et bella gesturum aduersus sanctos. Nam hæc magis ad enarrationem integræ Danielis, quam ad hanc breuitatem, cui nunc studemus, pertinent.

CÆTERVM, Anno tertio regni Balthasari, monstrata est Danieli, non quidem dormienti, sed vigilanti, imago arietis & hirci, que translationem Monarchiæ à Persis ad Gracos significat. Scribit autem Iosephus lib. 11. & ægyptiōyos cap. ultimo, Sacerdotes Iudaicos narrasse Alexandro hanc Danielis prædictiōnem, qui ante annos ducentos vaticinatus fuerat, regem Græcorum porturum esse imperio Persico. Idem lib. 10. locum, in quo à Daniele hæc imago conspecta est, notat & designat inquiens: Daniel in Susis turrim extruxit excellsam & quadro edificatam marmore, tantaque magnitudinis & pulchritudinis, ut usque in praesens videatur esse noua, In eaque regum Persarum atq; Medorum conduntur reliquie, & custos sive edituus ac sacerdos eiusdem loci Iudeus est. Hæc tenus Iosephus, interprete Hieronymo.

UT

Ut autem in somnio prophetico Danielis, Alexander comparatur Pardo, ita in hac visione confertur hirco. Nam Pardus non capit ab armatis venatoribus, quorum tela sua celeritate eludit, sed sopitus vino & Venere. Sic Alexander, cum in tot prelijs invictus fuisset, & res ipsius geste iisdem, quibus solis cursus, regionibus ac terminis continerentur, immodico vino extinctus est.

Ascribam versiculos D. praeceptoris Philippi, quibus haec imago Alexandri expressa est. Aspice Pelleum Pardum, quo pulcrior alter Non fuit in pulcro quem vicerat orbe, nec un- Res similes gessit quisquam breviorib. annis. (quam Confertos etate senes, belliq, labore, Consilijs vicit cunctos in flore iuventae. Ergo illi nocuere nihil, nec tela, nec hostes, Sed fœda ebrietas & desidiosa voluptas. Qui sapit, invictaque decus seruare laboras Virtutis, semper fuge desidis otia vita, Ac memor esto Deum, cum sit castissimus idem, Plectere pollutos, & tandem extollere castos.

INTERTEXTUS autem huic visioni va- ticiniū de Antiocho Epiphane, cuius tanta fuit petulātia, ut pro Epiphane dictus sit Epimanes, id est, furiosus. Interdū enim in coniuncta ge- status est, sicut Pacuvius, de quo Seneca in li- bro 1. Epistolarum scribit: Pacuvius qui Syri-

am

am usu suam fecit, cum vino & illis funereis
epulis se sepelisset, quasi sibi parentauerit, sic in
cubiculum ferebatur a cena, ut hoc ad sym-
phoniam caneretur, Cœliorū, Cœliorū. Talis fu-
it, qui Deo bellum intulit, & delere Ecclesiam
conatus est. Diserte autem dicitur, hunc ty-
rannum vastaturum esse Iudeam, & propheta-
naturum templum duobus millibus dierum &
trecentis, id est, sex annis & sex mensibus.
Suntq; tot anni a tertio anno Antiochi, usq;
ad octauum Antiochi, quo anno Macabaei
templum recuperauit. Quis igitur potest esse
tam auersus a vero, tam præceps, tam mente
captus, qui cum videat annorum numerum
congruere ad prædictionem Danielis, neget ta-
men haec omnia quæ videmus, præcipueq; Eccle-
siam Dei immortalis nutu atque potestate ad-
ministrari? Non est enim humani consiliij
tantarum rerum & prauisio & gubernatio.

ET SI autem omnes partes atque omnia
membra scripti Danielis uberrimam doctri-
nam continent: tamen caput 9. in libro Da-
nielis sic eminet, ut inter stellas Hesperius. In-
tio enim recitat precationem plenam ardenter-
simorum affectuum, in qua Daniel verum
Deum certis testimonij patefactum alloquitur,
& hunc Deum letus inuocat fiducia Domini
nostrī Iesu Christi. Nos inquit, omnipotens,

eterne,

eterne, viue & vere Deus, confitemur tibi nos
 miseros peccatores esse, & dolemus, quod of-
 fendimus te, & coram te prostrati precibus
 & lacrymis petimus, non tam nostra iusticia,
 que nulla aut exigua est, fidentes, quam tua
 misericordia, ut remittas nobis omnia pecca-
 ta nostra, & mitiges paenitentias publicas & pri-
 uatas, propter Filium tuum Dominum no-
 strum Iesum Christum, & propter tuam glo-
 riam, ut te in tota eternitate celebremus, &
 tibi gratias agamus. Hoc precatio complecti-
 tur doctrinam paenitentie, taxat exultantes
 fiducia propriae iusticie, & monstrat iustici-
 am fidei. Diserte enim inquit: Exaudi nos
 propter Dominum, id est, propter Filium tu-
 um, quem mirando & inenarrabili consilio vo-
 lueristi pro nobis esse victimam, mediatorem &
 deprecatorem. Deinde traditur in hoc capite
 illustre testimonium de tempore aduentus
 Christi, de morte Christi, de beneficijs noui te-
 stamenti, de excidio & perpetua vastitate po-
 litiae Iudaice. Ac valde prodest hanc con-
 cionem omnibus hominibus notissimam esse,
 quia consonantia vaticiniorum & euentuum,
 qui in historijs recitantur, vehementer pios
 confirmat, & refutat Iudeos vociferantes,
 nondum venisse Messiam. Sepe igitur lega-
 tur caput nonum Danielis, in quo enarrando,

summa ingenia elaborarunt, ut verbi causa,
Africanus in quinto temporum volumine,
Eusebius in octavo demonstrationis Euange-
licæ, Hippolytus, Apollinarius Laodicenus,
Clemens Alexandrinus, Origenes, Tertullianus
in libro contra Iudeos, quorum explica-
tiones Hieronymus prolixè recenset in com-
mentarijs in Danielē. Longum est persequi
ceteros, qui hoc tempore præclaram operam
nauarunt in computatione hebdomadum Da-
nielis, quarum initium rectissime sumitur à
I anno Longimani, quo rursus concessum est,
ut beneficium Cyri renouaretur, & adifica-
tio templi absoluatur. Nam toto tempore
Cambysis & Darij impedita est, ut testatur
historia in libro Esdræ. Sed multa præterea,
eaque præclara. Ad extremam enim visio-
nem, que Danieli anno tertio Cyri, exhibita
est, festinat oratio. Ea vero est vaticinium
de regno Persico, de regno Alexandri Ma-
gni, & successorum eius, & de bellis regum
Ægypti & Syriæ, quibus Iudea interiecta
inter haec regna, duriter quassata est, ut dici-
tur: Aliquid mali, propter vicinum malum.
Haec visio continet exempla pœnarum, cala-
mitatum, liberationum, & multarum rerum
in Ecclesia. Hic enim videmus, eam mirabili
consilio Dei in imperijs duriter quassari, & ta-
men

*men sernari diuinitus, sed non eo modo, quem
mentes humanae cogitant.*

CIRVS anno primo post captam Babylonem, edidit decretum, quo concessit Iudeis redditum in patriam, & dedit mandata de instauratione templi, & attribuit redditus. Inchoata est igitur adificatio templi anno secundo Cyri, & bona spes erat, iam regnante pio principe Cyro, futurum, ut cito restituuntur templum & ciuitas, & populus fruenter tranquillitate. Sed ecce, ut sit, nouæ procelle Ecclesiam obruunt. Cyrus, cuius beneficentia erga Ecclesiam reliquis virtutibus merito anteponitur, procul ex regno discedit, belum gerens cum Scythis, & paulò post interficitur. Interea domi filius Cambyses impius regnum gubernat, qui iterum prohibet adificationem & redditum. Ita Ecclesie instauratio impeditur, & diuina liberationes non procedunt humanis consilijs. Cambyse mortuo, noua bella in ipso regno Babylonico orta sunt. Nam Darius filius Hystaspis, Magos interfecit, & Babylonem recuperauit.

Hvic successit Longimanus, qui renouauit edictum Cyri, & iussit perfici adificationem Ierosolymæ & templi. Ac anno sexto Longimani, templi adificatio absoluta est. Ab hoc Longimano usq; ad tempora Ochi, Ec-

clesia populi Iudaici mediocrem tranquillitatem, & quasi halcyonia habuit. Nam Ochus, cuius gubernatio plena fuit crudelitatis, multa oppida Iudeæ deneuit, & multas familias procul transiit in Hyrcaniam, ad mare Caspium. Rursus igitur Ecclesiam exercuerunt magnæ calamitates, usq; ad Alexandrum, qui veniens Ierosolymam, restituit Iudeis iuris pacem. Anno autem 145. post mortem Alexandri, regnante in Syria Antiocho Epiphane, cuius teterrima crudelitate omnis barbaria superata est, malorum Ilias Ecclesiam oppressit. Fuit enim eo tempore tanta calamitas populi Iudaici, quanta nulla fuit antea, ut & verba Danielis praedicunt. Sed integra historia de immanitate & interitu huius tyranni, & de Ecclesie defensione plena mirabilium operum, & testimoniorum presentie Dei, legatur in libris Maccabaorum, & apud Iosephum. Nam profecto gubernatio Ecclesiae proprie Dei est, & filius Dei belligeratur cum Diabolo, ut Daniel in fine sui libri inquit: Illo tempore stabit Micael dux magnus pro filiis populi sui, Nec potest humana sapientia prospicere mutationes rerum, politicarum, principum, & munire Ecclesiam humanis presidijs. Ideo fides nostra Deum intrueatur, & mandati officij munera fideliter exequatur.

exequatur, & exitus Deo commendet, sicut Psalmus inquit: Commenda Domino viam tuam, & ora eum, & ipse faciet.

SED iam satis multa de vaticinijs Danielis, que nunquam exhaustiri possunt. Quid igitur restat, nisi ut pro mea diligentia florrem iuuentutis moneam: pro autoritate, quam mihi officij ratio circundat, horter: pro magnitudine rerum obtester, ut Danielem miretur & magnificat, quem Deus ipse amplissimo testimonio ornauit, quem angeli suspiciunt, quem omnes homines summi, medi, infimi, qui non modo habent aliquid sapientiae, verum etiam sanitatis, admiratione dignum esse iudicarunt. Ac ut à diuino iudicio ordiar, quis vestrum non legit praconium de sapientia Danielis, quod recitat cap. 28. Ezechielis, ubi Deus ipse principem Tyri his verbis compellat: An tu sapientior es Daniele, & nullum mysterium tibi ignotum est? Cum autem maior laus sit iusticie, quam sapientiae, audiamus etiam quid idem Praeco de iusticia Danielis dicat. Sic enim Ezechielis 14. scribitur: Si fuerint tres viri isti in medio eius, Noe, Daniel, & Iob, ipsi iusticia sua liberabunt animas suas. Quae laus unquam Dei ipsius voce tributa est homini maior? Quae gloriosior? Quae commendator hominum me-

moriae sempiterna? Angeli vero Danielis aliquoties appellant virum desiderabilem, hoc est, ut Hieronymus interpretatur, virum amabilem, & Dei amore dignum, qui Dei secreta audire, & esse conscius futurorum mereatur. Quantis porro honoribus à summis Monarchis affectus sit, ostendunt hæc voces Nabogdonosoris: Daniel, in quo est spiritus Deorum sanctorum, & regina, est vir in regno tuo, qui spiritum Deorum sanctorum habet, & omnibus hominibus sapientia antecellit. Has laudes cumulat Iosephus, qui libro decimo capite ultimo inquit: Danieli utrung, Dei concessus & munere datum esse, ut & faceret scribenda, & scriberet legenda. Verba Iosephi sunt: ἀπαγα τὰ αὐτὸν παιδός εἰς ἡνὶ τινὶ τῷ μεταίστρῳ εὐτυχίᾳ προφητῇ, καὶ παρέδει τὸ ζωντὸν τιμῆτε καὶ δόξα παρέδει τῷ βασιλέων καὶ τῷ πλήθους, καὶ τελευτήσας ὃ, μηδὲμιν αἰώνιον ἔχει. τὰ δὲ βιβλία ὅσα δὴ συγγραφάμενος καταλέποιπεν, ἀναγινώσκεται πᾶς ἕκαντες ἔτι καὶ νῦν, καὶ πεπισύκαρθε ἐξ αὐτῶν, δτὶ δανιὴλος ὥριλει τῷ Θεῷ. οὐ γάρ τὰ μέλιντα μόνον προφητεύων διετέλει, καθάπερ καὶ οἱ ἄλλοι προφῆται, ἀλλὰ καὶ καιρὸν ἀριζεῖν, εἰς ἓτ τῶντα ψιθύσεται. ὡς ἀναγινώσκοντες τοῦτα πάγτα, καὶ τὰ συμβάντα σκοποῦσι δαμάζουσιν δὲ τῇ παρέδει θεοὺς τιμῆς & δανιὴλον. Omnia huic viro contigerunt, quæ in summo & beatissimo

tissimo Prophetæ eminent. Nam & hunc vi-
ta fructum cepit, ut à maximis Regibus, & à
promiscua multiitudine in precio haberetur, &
post mortem gloriam immortalitatis memoria
consecutus est. Etenim scripta, quæ posterita-
ti reliquit, quotidie à nobis leguntur, ex qui-
bus apparet, quanta gratia apud Deum va-
luerit, quantaque luce & sapientia diuinitus
ornatus fuerit. Non enim futura tantum
prædicit, ut ceteri Prophetæ, sed pene ipsum
articulum futurorum euentuum constituit.
Itaq; hæc legentes, & euentuum certitudinem
considerantes, tribuunt Danieli præstantiam
propter dona diuina.